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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá analýzou rizik při přepravě nebezpečných látek po pozemních

komunikacích. Přeprava se uskutečňuje pod mezinárodní dohodou ADR z francouzského

Accord Dangereuses Route, která definuje povinnosti jednotlivých subjektů podílejících se

na přepravě. V práci jsou definovány základní pojmy, které se vztahují k analýze rizik,

nebezpečným věcem a dopravě. Dále je zahrnuta práce kontrolních orgánů, kdy jsou

použity data z kontrolních činností.
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ABSTRACT

Bachelor thesis deals risk analysis in the transport of dangerous substances by road.

Transport is carried out under an international agreement ADR from French Accord

Dangereuses Route, which defines the responsibilities of individual entities involved in the

transport. In the thesis defines the basic concepts related to risk analysis, dangerous

substance and transport. It is also included in the control authorities, which are used data

from monitoring activities.
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ÚVOD

Rizika jsou součástí celé naší společnosti, proto je důležité je identifikovat a řídit. Známe

mnoho způsobů, metod a postupů jak rizika identifikovat, určit jejich velikost a jaký rozsah

škod jsou schopna způsobit. Dokážeme tak provést opatření, která vedou k minimalizaci

škod nebo jejich úplné eliminaci. Touto širokou problematikou se zabývá analýza rizika.

Jednou z rizikových činností je i doprava. Je to neodmyslitelná složka naší společnosti

a dělí se do několika skupin. Jednou z nich je i silniční doprava, která je z tohoto pohledu

nejrizikovější co do počtu nehod. Na základě potřeby rychle přemisťovat nebezpečné látky

a věci, zejména s vývojem nových technologií, se v silniční dopravě vyčlenila speciální

část, která se zabývá přepravou nebezpečných věcí. Tato přeprava je považována za jednu

s nejvyšší mírou rizika. Z tohoto důvodu je potřeba rizika v této speciální přepravě

analyzovat, aby nedocházelo k negativním událostem, protože likvidace nebezpečných

látek a věcí není jednoduchá.

Bakalářská práce je rozdělena na dvě části a to na část teoretickou a část praktickou.

Teoretická část se zabývá problematikou analýzy rizik, ta přiblíží základní pojmy a uvede

některé základní metody analýzy rizik. Dále navazuje seznámení s tím, co jsou nebezpečné

látky a věci.

V praktické části je pak popsán současný stav přepravy nebezpečných věcí, zejména

povinnosti jednotlivých subjektů, které se na přepravě podílejí, a podmínky této přepravy.

Dále budou stanovena rizika v dopravě a to i pomocí dat pořízených od kontrolních orgánů.

U nich pak bude provedena analýza rizik.

Na závěr budou stanovena účinná opatření vedoucí ke snížení rizik spojenými s touto

dopravou a porovnání v kontextu k teorii a praxi.

Cílem práce je popsat současný systém přepravy nebezpečných látek poté

identifikovat a analyzovat rizika spojeny s přepravou nebezpečných látek

po pozemních komunikacích a implementovat účinná opatření k jejich minimalizaci v

ČR.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 11

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LOGISTIKA P ŘEPRAVY NEBEZPEČNÝCH LÁTEK

Přeprava nebezpečných látek a předmětů je jednou z nejrizikovějších speciálních přeprav.

Proto ji nelze podceňovat z důvodů možného poškození zdraví a ohrožení životů lidí

a ekonomických ztrát. Je třeba mít na paměti, že při vzniku mimořádné události s těmito

látkami je každý zásah spojený s daleko složitější likvidací jejích následků. Z důvodu

bezpečné přepravy vznikla potřeba vložit do právních předpisů podmínky jejich přepravy.

Předcházení haváriím a minimalizace škod, které vznikly v důsledku mimořádných

událostí při přepravě nebezpečných věcí, vedly OSN k tvorbě jednotných pravidel. Obecně

je možné říci, že jejich cílem bylo zajistit co nejbezpečnější přepravu nebezpečných věcí

bez ohledu na druh použité dopravy. Cílem pravidel je:

• pojmenování látky a předmětu, které jsou pro člověka a jeho okolí nebezpečné,

• popis negativních účinků látky s cílem správného bezpečného zacházení,

• požadavky na přepravce a dopravce,

• požadavky na řidiče, baliče, plniče nakládce, techniku a jiné technické prostředky,

• ochrana člověka a životní prostředí.

Organizace spojených národů vypracovala a aktualizovala dokument ,,Vzorové předpisy

Doporučení pro přepravu nebezpečných věcí“, který je podle barvy dokumentu velmi často

označován jako ,,Oranžová kniha (Orange Book)“.[5]

Přepravou nebezpečných látek a předmětů se zabývají všechny druhy dopravy. Každá má

však své specifické vlastnosti. Z tohoto důvodu byla výše uvedená doporučení přenesena

na jednotlivé druhy doprav a byla tak schválena jako:

• ,,Evropská dohoda o mezinárodní silniční přepravě nebezpečných věcí – ADR

• (Accord europeen relativ au transport international des marchandises dangerouses

par route – ADR)“,

• ,,Řád pro mezinárodní železniční přepravu nebezpečného zboží – RID

• (Reglement concernant le transport internatuonal ferroviaire des marchandises

dangereuses – RID)“,
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• ,,Evropská dohoda o mezinárodní vnitrozemské vodní přepravě nebezpečných věcí

– ADN“,

• ,,Mezinárodní dohoda o přepravě nebezpečných věcí po moři – IMDG Code

(International Maritime Dangerous Goods Code)“,

• ,,Technické instrukce pro bezpečnou leteckou přepravu nebezpečných věcí – ICO

T.I. (The IATA Dangerous Goods Regulations Manual)“.

Tyto mezinárodní dohody jsou pravidelně v intervalech dvou let aktualizovány. Je tak

dáno proto, že se průmysl a dopravní prostředky vyvíjejí. Tímto způsobem je zaručena

flexibilita předpisů. [5]
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2 NEBEZPEČNÉ LÁTKY

Nebezpečné látky se staly součástí našeho života a pro člověka i životní prostředí

představují závažná rizika. Některé látky a přípravky mají toxické, karcinogenní

či mutagenní účinky na živý organismus a jsou nebezpečné pro životní prostředí. Také

mohou zapříčinit vznik požáru nebo výbuchu, přičemž vznikají zplodiny rozkladu, a hoření

rovněž negativně působí na člověka i životní prostředí. Setkáváme se s vícero pojmy,

které charakterizují nebezpečné látky. V jednotlivých oblastech dopravy ale i hospodářství

je možné se setkat s vysvětlením pojmu několika způsoby: [5,10]

• Nebezpečná látka, eventuálně nebezpečná chemická látka (výrobní sektor):

� Chemické nebezpečné látky

� Radioaktivní nebezpečné látky

� Biologické nebezpečné látky

• Nebezpečné zboží (železniční, letecká a vodní doprava)

• Nebezpečné odpady

• Nebezpečné věci (oblast silniční dopravy) [5]

2.1 Nebezpečné látky

Jsou to přírodní nebo syntetické látky, které svými chemickými, fyzikálními,

toxikologickými nebo biologickými vlastnostmi samostatně nebo v kombinaci mohou

způsobit ohrožení života, zdraví nebo majetku. [5]

2.2 Nebezpečné věci

Jsou to takové věci, které pro svou toxicitu, hořlavost, výbušnost, samozápalnost,

infekčnost, radioaktivitu nebo jinou nebezpečnou vlastnost jsou hrozbou pro zdraví a život

osob, zvířat nebo rostlin nebo pro složky životního prostředí a mohou se přepravovat jen

za předepsaných podmínek. [5]
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2.3 Chemické látky dle zák. č. 350/2011 Sb., o chemických látkách a

chemických směsích (chemický zákon)

Přijetí komplexní právní úpravy nakládání s nebezpečnými látkami bylo základní

podmínkou přijetí České republiky (ČR) do Organizace pro hospodářskou spolupráci

a rozvoj. Tento způsob právní úpravy byl také podmínkou pro přípravu na vstup ČR

do Evropské unie (EU). Právní úprava byla postupně novelizována především pro soulad

s předpisy EU. Nynějším platným právním předpisem je zák. č. 350/2011 Sb.,

o chemických látkách a chemických směsích (chemický zákon). [10]

2.3.1 Zákon č. 350/2011 Sb., o chemických látkách a chemických směsích (chemický

zákon)

Hlavním důvodem přijetí nové právní úpravy byla nutnost uvést v soulad legislativu ČR

v oblasti látek a směsí s právními předpisy EU. Zejména jde o [12]:

• nařízení CLP,

• zákaz vývozu kovové rtuti, sloučenin, směsí rtuti a bezpečném skladování


[…]


Státní správa, by se měla zaměřit především na svoji systémovou činnost:

• zlepšit podmínky pro řidiče přepravující nebezpečné věci – budovat síť odstavných

parkovišť pro provádění odpočinku a kontrolu nákladu,

• vynucovat si dodržování platných pravidel pro přepravu nebezpečných věcí –

zejména pracovat na spolupráci s odborným státním dozorem,

• vytvořit v každém resortu odborného státního dozoru týmy pracovníků

specializovaných na problematiku přepravy nebezpečných věcí

• vybudovat databázi subjektů, které se zabývají přepravou nebezpečných věcí

pro snadnější komunikaci,

• vybudovat systém pro sledování přepravy nebezpečných věcí a jejich tras,

• zavést přísnější systém zkoušek vydání osvědčení o školení řidiče ADR – zejména

se zaměřit na dobrou pověst řidiče a na jeho psychický stav,

• zaměřit se na systém omezení průjezdu vozidel přepravujících nebezpečné věci,
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• vypracovat systém, který by sledoval statistiku všech porušení pravidel při přepravě

nebezpečných věcí.

Samostatnou kapitolou ve zlepšení by byl samotný systém rizik při přepravě nebezpečných

věcí, který by byl veden jedním resortem a ten by zasluhoval strategické vedení. Bylo

by přínosné provádět systematicky analýzy všech identifikovaných segmentů přepravy

nebezpečných věcí pro jednotlivé zdroje nebezpečí a jejich výsledky implementovat

do praxe. Toto řešení by tak omezilo nebezpečí a scénáře nebezpečí, které vytváří přeprava

nebezpečných věcí.

9.1 Zhodnocení navržených zlepšení v kontextu k teorii a praxi

Navržená zlepšení v kontextu k teorii odpovídají pro státní správu a subjekty zabývající

se přepravou nebezpečných věcí strategií ,,Treat“, tedy předcházet možným rizikům

prevencí.

V kontextu k praxi lze očekávat, že strategie ,,Treat“ je a nadále bude prioritou státní

správy. Navrhovaná opatření však budou velice těžko prosaditelná, vzhledem k jejich

vysokým nárokům na provedení. Co se týče subjektů zabývajících se přepravou

nebezpečných věcí, lze očekávat, že místo předcházení rizikům se budou přibližovat

strategii ,,Take“, tedy že žádná opatření nepřijmou.

9.2 Zhodnocení ekonomického a neekonomického přínosu navržených

zlepšení

Při zavádění navržených zlepšení do praxe pro subjekty, které se zabývají přepravou

nebezpečných věcí, jde spíše o neekonomický přínos, který subjekty zatíží jak finančně,

tak časově. Jde především o preciznost a o předcházení vzniku jakéhokoliv nebezpeční.

Ekonomický přínos by se však ukázal časem, kdy by takové subjekty byli kvalitní,

spolehlivé a nebyla by ohrožena jejich existence ze strany státní správy za případné sankce.

Pro státní správu by navrhnutá zlepšení byla opravdu velice neekonomické a jejich

zavedení do praxe velice komplikované. Ekonomický přínos by však byl v úsporách při

záchranných a likvidačních pracích. Zejména v rychlosti nasazení sil a prostředků, což je

při likvidaci havárií klíčové.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo identifikovat a analyzovat rizika spojená s přepravou

nebezpečných látek po pozemních komunikacích a implementovat účinná opatření k jejich

minimalizaci v ČR.

Problematika přepravy nebezpečných látek, která se uskutečňuje pod přepravou

nebezpečných věcí, je obsáhlé a komplikované téma, které si zaslouží mnoho pozornosti.

Přece jen je pro naši společnost důležitá přeprava těchto látek zejména z důvodu zajištění

výroby. Rizika, která tuto dopravu provázejí, mohou velice snadno přejít k mimořádným

událostem a ohrozit tak naše životy a životní prostředí. Z tohoto důvodu je důležité

minimalizovat rizika této přepravy a být na ně důkladně připraveni.

Práce ukázala praktické využití analýzy rizika, které bylo podloženo teoretickými

vědomostmi. Důležitou součástí analýzy rizik je především identifikace jednotlivých druhů

nebezpečí a dobrá znalost analyzované problematiky.

V práci byly použity dvě analýzy rizika. První analýza skórovací metodou s mapou rizik

spadá do kvalitativních metod. V tomto případě se projevila její nevýhoda a to její

subjektivnost. I když byl tým hodnotitelů kvalifikovaný na daný problém, často

se v některých rizikových faktorech rozcházeli. Přesto dokázala odhalit vážná rizika

s možností naplnění jejich scénáře nebezpečí. Druhá metoda analýza stromu poruch FTA,

která se řadí do metod kvantitativních, přehledně na grafickém modelu ukázala příčiny

úniku nebezpečné látky a stanovila míru rizika a pravděpodobnosti těchto příčin.

Provedené analýzy rizik poukázaly na fakt, že velkým zdrojem nebezpečí je především

lidský faktor, který může ovlivnit jak subjekt zabývající se přepravou nebezpečných věcí,

tak státní správa.

Bylo odhaleno mnoho rizik, které tuto přepravu provázejí, je však patrné, že byla odhalena

pouze jejich část. Z tohoto důvody by měl následovat další postup, a to rozšíření analýzy

na všechny oblasti této přepravy za působení všech tří zdrojů nebezpečí, který by dal dobrý

základ pro řízení rizika v této oblasti. Je třeba mít stále na paměti, že je potřeba rizika

odhalovat, řídit, předcházet jejich vzniku a řádně se na ně připravit. Závažná rizika, která

byla nalezena v této práci, byla za pomocí analýzy rizika zhodnocena a byla navržena

patřičná opatření k jejich minimalizaci. Můžeme tak konstatovat, že se podařilo naplnit cíl

práce, který byl na jejím začátku vytyčen.
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