Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně
FAKULTA LOGISTIKY A KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ

HODNOCENÍ VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Martin Filipek

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Martin Hart, Ph.D.

Akademický rok: 2014 / 2015

Téma bakalářské práce: Analýza rizik při přepravě nebezpečných látek (ADR)

Kritéria hodnocení: Stupeň hodnocení podle ECTS
A B C D E F
1 Náročnost tématu práce X
2 Splnění cílů práce X
3 Teoretická část práce X
4 Praktická část práce X
5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem **X**) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předložená bakalářská práce má rozsah 81 stran, obsahuje hlavní části, jm. úvod, teoretická část, praktická část a závěr, které se zabývají aktuální problematikou analýzy rizika systému přepravy nebezpečných látek v ČR. Po formální stránce je práce na dobré úrovni.

V bakalářské práci jsou uvedeny metody řešení analytické části – jm. skórovací metoda, mapa rizik a metoda FTA. Dále jsou uvedeny návrhy a doporučení zlepšení na základě provedených analýz.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Na základě čeho jste vybral metody FTA, mapa rizik a skórovací metoda?
2. Budou Vámi navržená zlepšení realizována v praxi?

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: **B – velmi dobře**

V Uherském Hradišti dne 29. 5. 2015

.....
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně
------------- ----------------- ----------- ---------------- ---------------- ------------------